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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1972-1973. 

27 OCTOBRE 1972 

PROJET DE LOI 

modifiant la procédure relative aux litiges 
en matière d'impôts directs. 

PROJET 
TRANSMIS PAR LE SENAT (1). 

Article 1. 

L'article 275 du Code des impôts sur les revenus est 
complété par un 3• alinéa, rédigé comme suit : 

« Si le réclamant en a fait la demande par écrit, il sera 
entendu et pourra obtenir communication, sans déplacement, 
des pièces relatives à la contestation dont il n'avait pas 
connaissance. A cet effet, il sera invité a se présenter dans 
un délai de trente jours. » 

Art. 2. 

L'article 276 du même Code est remplacé par les disposi­ 
tions suivantes : 

« Le directeur des contributions statue par décision moti­ 
vée sur les griefs formulés par le redevable. 

Il ne lui est pas permis d'établir, dans sa décision, des 
suppléments d'impôts ou de réaliser la compensation entre 
un dégrèvement reconnu justifié et une insuffisance d'impo­ 
sition qui aurait été constatée. 

La décision est notifiée au redevable par lettre recorn­ 
mandée a la poste. » 

(1) Voir: 
Documents du Sénat : 

26 (1971-1972): Proposition de loi. 
491 (1971-1972): Rapport. 
18 (1972-1973): Amendements. 

Annales d11 Sénat : 
25 et 26 octobre 1972. 
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Kamer 

van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1972-1973. 

27 0KTOIŒR 1972 

WETSONTWERP 

tot wijziging van de rechtspleging betref­ 
fende geschillen inzake directe belastingen. 

ONTWERP 
OVERGEZONDEN DOOR DE SENAAT (1). 

Artikel 1. 

Aan artikel 275 van het Wetboek van de inkomstenbelas­ 
tingen wordt een 3c lid toegevoegd luidende : 

« Wanneer de bezwaarindiener zulks schriftelijk heeft 
gevraagd, zal hij worden gehoord en kan hij inzage krijgen, 
zonder verplaatsing, van de· stukken met betrekking tot de 
betwisting waarvan hij geen kennis had. Te dien einde zal 
hij worden uitgenodigd zich binnen een termijn van dertig 
dagen aan te melden. » 

Art. 2. 

Artikel 276 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 
wordt vervangen door volgende tekst : 

« De directeur der belastingen doet uitspraak bij met rede­ 
nen omklede beslissing nopens de bezwaren aangevoerd door 
de belastingschuldige. 
Het is hem niet toegelaten in zijn beslissing belasting­ 

supplementen te vestigen, noch de compensatie te verwezen­ 
lijken tussen een rechtmatig bevonden ontlasting en een 
ontoereikendheid van aanslag die zou zijn vastgesteld. 

De kennisgeving van de beslissing aan de belastingschul­ 
dige geschiedt bij ter post aangetekende brief. » 

(1) Zie: 
Stukken van de Senaat : 
l6 (1971-1972) : Wersvoorstc1 

492 (1971-1972) : Verslag. 
18 (1972-1973) : Amendementen. 

Handelingen van de Senaat : 
25 en 26 okrober 1972. 
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Art. 3. 

L'article 278 du même Code est complété par la disposi­ 
tion suivante : 

« Le requérant peut soumettre à la Cour d'appel des griefs 
qui n'ont été ni formulés dans la réclamation, ni examinés 
d'office par le directeur, pour autant qu'ils invoquent une 
contravention il la loi ou une violation des formes de pro­ 
cédure prescrites il peine de nullité. » 

Art. 4. 

L'article 279 du même Code est complété par la disposi­ 
tion suivante ; 

« Les griefs nouveaux visés à l'article 278 peuvent être 
formulés soit dans le recours, soit dans un écrit remis au 
greffe de la Cour d'appel et ce sous peine de déchéance 
dans le délai prévu à l'article 282. » 

Art. 5. 

La présente loi entre en vigueur le trentième jour qui suit 
celui de sa publication au Moniteur belge. 

Bruxelles, le 26 octobre 1972. 

Le Président du Sénat, 

Art. 3. 

Artikel 278 van hetzelfde Wetboek wordt aangevuld met 
de volgende bepaling : 

« De eiser mag aan het Hof van beroep bezwaren onder­ 
werpen die noch in het bezwaarschrift werden geformuleerd, 
noch ambtshalve door de directeur werden onderzocht, voor 
zover zij een overtreding van de wet of een schending van 
de op straf van nietigheid voorgeschreven procedurevormen 
inroepen. » 

Art. 4. 

Artikel 279 van hetzelfde Wetboek wordt aangevuld met 
de volgende bepaling : 

« De in artikel 278 bedoelde nieuwe bezwaren mogen 
worden geformuleerd of wel in het verhaal, of wel in een 
geschrift dat aan de griffie van het Hof van beroep wordt 
afgegeven en dit op straf van verval binnen de termijn ge­ 
steld in artikel 282. » 

Art. 5. 

Deze wet treedt in werking de dertigste dag na haar 
bekendmaking in het Belgisch Staatsblad. 

Brussel, 26 oktober 1972. 

De Voorzitter van de Senaat, 

E. VAN BOGAERT. 

Les Secrétaires, De Secretarissen, 

H. VAN DONINCK, 
G. HERCO'f. 


